达拉特旗人民政府办公室关于印发

《达拉特旗 2022年度 60周岁及以上老年人
免费健康体检实施方案》的通知

各苏木镇人民政府，各街道办事处，旗直有关部门：

现将《达拉特旗 2022 年度 60 周岁及以上老年人免费健

康体检实施方案》印发你们，请结合实际抓好贯彻落实。

达拉特旗人民政府办公室

2022 年 3 月 8 日

- 2 -

达拉特旗 2022 年度 60 周岁及以上

老年人免费健康体检实施方案

为加快推进基本公共卫生服务均等化，不断满足我旗老年人

日益增长的健康需求，提高老年人健康水平，经旗委、政府研究

决定，将 60 周岁以上老年人免费体检项目列为 2022 年度民生实

事项目之一。为确保项目高效有序开展，特制定本方案。

一、体检意义

通过开展 60 周岁及以上老年人免费健康体检，建立健全老

年人电子健康档案，掌握老年群体健康状况及影响健康的主要因

素，力争做到老年人疾病早发现、早诊断、早治疗，进一步提升

全旗老年人健康水平。

二、体检对象

体检对象为拥有达拉特旗户籍的 60 周岁及以上常住居民

（即 1962 年 1月 1 日前出生）。在原 65周岁以上老年人免费健

康体检的基本公共卫生服务项目基础上，增加体检项目内容并扩

大体检人群范围到 60 周岁及以上，体检费用由原公卫 180 元增

加到 280 元成本费用标准，实现了老年人基本卫生服务提标扩面。

三、体检内容

体检标准 选检类型 检查项目

原 65 周岁以上 必检 一般检查

- 3 -

四、开展方式

体检工作于 3 月份启动，10 月底结束。依据“就近方便、

安全有序”的原则，由各苏木镇（嘎查村）、街道（社区）负责

组织体检群众到现居住辖区卫生院或社区卫生服务中心进行体

检。对年老体弱、行动不便的老人，医疗机构要提供上门服务。

五、经费保障

公卫体检项目

（180 元标准）

血、尿常规

血糖、血脂 4 项

心电图

腹部 B 超（肝、胆、胰、脾）

新增体检项目

（100 元标准）

必检 血尿酸（肾功）

任选一项

泌尿系 B 超

甲状腺 B 超

颈动脉 B 超

DR 片（胸、颈、腰椎、膝关节、肩关节

自选 1 项）

幽门螺旋杆菌（碳 14）

任选一项

载脂蛋白 A、载脂蛋白 B、同型半胱胺

酸（血脂）

直接胆红素、谷氨酰转肽酰（肝功）

总蛋白、白蛋白（肝功）

- 4 -

根据统计数据显示，我旗 60 周岁及以上人群总人数约 7.5

万人，其中，60-64 周岁 1.5 万人，65 周岁以上 6 万人。总体检

费用标准为每人 280 元（7.5 万人*280 元=2100 万元），体检率

达到 70%（2100 万元*70%=1470 万元）。健康体检费由旗财政

按每人（100 元*7.5 万人=750 万元）标准进行补助，不足部分费

用从国家基本公共卫生服务老年人健康体检经费中列支，不收取

群众任何费用。

五、职责分工

60 周岁及以上老年人免费健康体检是旗委、政府 2022 年度

“民生实事项目”之一，各单位、各部门要切实提高政治站位，加

强组织领导，明确目标任务，抓好统筹协调，确保老年人免费体

检项目早启动、早实施、早完成。

旗卫健委负责统筹各基层医疗机构实施 60 周岁及以上老年

人健康体检工作，指导、督促各基层医疗机构严格按照基本健康

体检项目服务包开展体检，同时要完善电子健康档案、及时出具

体检结果和健康指导意见，对发现的高危人群、慢病患者，要纳

入相应病种的规范化管理；负责督促各基层医疗机构要严格健康

体检规程，加强体检工作人员业务培训，提高健康体检工作质效。

各苏木镇（嘎查村）、街道（社区）负责做好辖区内 60 周

岁及以上老年人登记造册工作，合理制定计划，灵活安排时间，

方便居民体检；同时，安排工作人员到指定体检地点协助做好登

- 5 -

记、现场秩序维护等工作；负责配合宣传部门利用广播、电视、

报刊等新闻媒体，广泛宣传健康体检的目的和意义，营造良好的

社会氛围。